项目代码：31011500245615920241A3502005          — 1 —

主动公开

上海市浦东新区发展和改革委员会文件

沪浦发改投〔2024〕750号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

关于浦东新区公共安全视频防护建设

项目建议书的批复

上海市公安局浦东分局：

你局《关于报审<浦东新区公共安全视频防护建设项目建议

书>的函》（沪公浦函〔2024〕108 号）已收悉。经研究，现批复

如下：

一、根据上海市公安局《上海智慧公安高质量发展总体方案

（2023-2025 年）》（沪公通字〔2023〕19 号）、《关于进一步推进

上海公安视频图像建设应用高质量发展的指导意见》（沪公指通

字〔2023〕251 号）以及《平安浦东建设“十四五”规划》等文

件精神，原则同意浦东新区公共安全视频防护建设项目建议书。

— 2 —

二、本项目建设目标是通过项目建设，进一步提高公共安全

视频监控的覆盖范围和公共安全视频监控联网规模，扩展共享社

会资源的视频图像信息，实现视频监控图像拓展深化，持续提升

浦东新区社会治安防控能力。

三、本项目主要建设内容包括：

（一）监控点位建设。在重点区域、重点部位开展监控扩建

补盲和圈层防护建设，包括新建视频监控约 2900 路，对约 2000

路非智能摄像机进行智能化改造，以及相关通信存储、前端配套

基础、前端系统供电、光缆和管线、管道租用、开挖赔补等建设。

（二）高点瞭望建设。新建约 245 处 255 个高点监控，建设

包括区级、街镇分中心的全区一体化高空瞭望（慧眼）应急平台，

及其配套光缆网络汇聚、AI 智能分析和网络安全建设。

（三）视频传输网扩容。

（四）平台升级改造。对视频图像管理平台、图像资产管理

运维平台、区级视频图像信息共享平台、区级视频专网联网平台

等进行升级，实现不少于 9500 路图像、1300 路视频的智能应用

分析和应用，实现视频、数据汇聚和数图融合应用。

（五）大模型训练调测平台和实验室配套基础建设。

四、下阶段工程可行性研究中，应进一步加强浦东新区公共

安全视频建设项目的顶层架构设计、总体规划和实施计划；统

筹考虑监控点位建设，根据市局布点指南结合浦东现有视频监

— 3 —

控体系及数量，合理分析梳理浦东补盲视频监控的缺口总量、

布局规划和分步实施策略，细化本次建设点位需求分析；明确

高空瞭望建设点位选取的标准，补充本项目 245 处点位建设的

基础条件，分析建设点位对形成全区有效监控的作用；明确信

息资源共享目录并建立行之有效的互联互通共享机制；细化大

模型实验室建设方案和具体应用场景，方案要突出应用场景可

落地、见实效，要加强市区两级大模型建设的统筹和分工；落

实系统信创和密码应用工作要求；完善项目绩效目标与考核指

标。

五、本项目总投资在工可批复中明确，所需资金由新区财力

安排。

六、本批复有效期 12 个月。请在有效期内抓紧编制项目可

行性研究报告及投资概算报我委审批。在有效期内未能完成、确

需延期的，应在有效期届满之日的 30 个工作日之前提出延期申

请。

接文后，请按照《政府投资条例》和《浦东新区区级政府投

资管理办法》的规定开展后续各项工作。

特此批复。

— 4 —

（此页无正文）

上海市浦东新区发展和改革委员会

2024 年 8 月 22 日

抄送：新区政府、财政局、审计局、统计局、大数据中心、投资管
理中心。

上海市浦东新区发展和改革委员会办公室 2024 年 8 月 26 日印发